Об осуществлении приема и размещения в специальные

учреждения поступивших иностранных граждан

Прокуратура города Батайска разъясняет, Постановлением

Правительства Российской Федерации от 06.12.2024 № 1729 внесены

изменения в постановление Правительства Российской Федерации от

30.12.2013 № 1306.

Уточнено, что специальное учреждение осуществляет прием и

размещение поступивших иностранных граждан на основании решения

Министра внутренних дел Российской Федерации (его заместителя), либо

руководителя (его заместителя) соответствующего территориального органа

МВД России, либо руководителя федерального органа исполнительной

власти в области обеспечения безопасности (его заместителя), либо

руководителя пограничного органа (его заместителя), либо на основании

постановления судьи.

Установлено, что по просьбе иностранного гражданина, помещенного в

специальное учреждение, территориальный орган МВД, по материалам

которого принято решение о помещении в специальное учреждение, либо по

месту нахождения специального учреждения в кратчайший срок уведомляет

о месте нахождения иностранного гражданина его родственников,

администрацию по месту его работы или учебы, защитника,

дипломатическое представительство или консульское учреждение

государства его гражданской принадлежности.

В случае если иностранный гражданин, помещенный в специальное

учреждение, является единственным законным представителем ребенка или

недееспособного лица, находящегося в РФ, либо место нахождения другого

законного представителя ребенка или недееспособного лица неизвестно или

он отсутствует в РФ, территориальный орган МВД в кратчайшие сроки

уведомляет органы опеки и попечительства. О помещении в специальное

учреждение несовершеннолетнего в обязательном порядке уведомляются

родители несовершеннолетнего или иные законные представители.

Настоящее постановление вступает в силу с 5 февраля 2025 года.

Помощник прокурора г. Батайска                                                       А.А. Коряк